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Republica Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Afio de la Exportacion

Nota

Numero: NO-2019-14027280-APN-SSRFI#MHA

CIUDAD DE BUENOS AIRES
Viernes 8 de Marzo de 2019

Referencia: Respuesta a Nota BID CSC/CAR 228/2019 - Solicitud de no objecion a la Cooperacion
Técnica Regional

(CTR) para apoyar a las empresas de agua y saneamiento de la region en el tema de gobierno corporati
Vo e integridad

A: D. José Luis Lupo (Representante Banco Interamericano de Desarrollo),

Con Copia A:

De mi mayor consideracion:

Tengo el agrado de dirigirme a usted con relacion a la Nota CSC/CAR 228/2019 de fecha 31 de enero de
2019 de la Jefatura de Operaciones del BID en Argentina —la que se adjunta a la presente-, mediante la cual
se informa que el Banco Interamericano de Desarrollo (BID) se encuentra preparando una Cooperacion
Técnica Regional (CTR) para apoyar a las empresas de agua y saneamiento de la region en el tema de
gobierno corporativo e integridad, y por la que se solicita la no objecion para seguir adelante con la
preparacion y aprobacion de la CTR.

Asimismo, mediante la Nota referida precedentemente se informa que el BID ha mantenido un dialogo
sectorial con la Secretaria de Infraestructura y Politica Hidrica (SIPH) y con la empresa Agua y
Saneamientos Argentinos S.A. (AySA) y se solicita la ratificacion del compromiso de éstas Gltimas. Sobre

el particular, la Empresa Agua y Saneamiento Argentinos S.A. —mediante la Nota NO-2019-00000025-

AYSA-DIRECTORIO#AYSA de fecha 27 de febrero de 2019, que se adjunta a la presente- comunica que

ratifica el compromiso de la citada Empresa para apoyar y participar en la ejecucion de la CTR objeto de la

presente.

En ese sentido, y teniendo en cuenta lo expresado, en mi caracter de Subsecretario De Relaciones

Financieras Internacionales por la Republica Argentina, manifiesto la no objecion a la CTR para apoyar a
las empresas de agua y saneamiento de la region en el tema de gobierno corporativo e integridad.

Sin otro particular saluda atte.



Félix Martin Soto

Subsecretario

Subsecretaria de Relaciones Financieras Internacionales
Ministerio de Hacienda



Tue 3/19/2019 9:38 AM
JL Jose L INGLESE <Jose_L_INGLESE@aysa.com.ar>
CTR. Apoyo a las Empresas de Agua y Saneamiento de la Region en el Tema de Gobierno Corporativo e Integridad

To Moreno Moreno, Henry Alberto
Cc Oyamada Kroug, Jorge Ruben; ) Jose FIGIACOMNE; () Fernando CALATROMI; ' Jorge FERMANDEZ RIPOLL ) Mormando BIROLO

Estimado Henry,
Con relacién a la CTR solicitamos que el BID la ejecute directamente para que las consultorias se puedan contratar oportunamente y
poder beneficiar el alcance regional de la operacién. Ademds, AySA se compromete a conformar un equipo de apoyo interno para

proveer el apoyo técnico necesario para garantizar le revisién puntual de los productos juntos con el equipo del BID.

Saludos

Ing. José Luis Inglese

Presidente
Tel.: 54 11 6319.2005

aysa Tucumsén 752 Pisa 20%, C104944P

CABA - Argentina
Agua y Saneamientos Argentinos 5.A.

Antes de imprimir este mensaje, tenga en cuenta que para fabricar una hoja de papel se necesitan 10 litros de agua.
Aviso legal: esta comunicacion puede contener informacion confidencial y/o privilegiada. Si ne es el destinatario deseado o ha recibido esta comunicacidn

por error, notifigue al remitente de inmediato v destruya esta comunicacidn. Cualquier copia, divulgacién o distribucidn no autorizada del material de esta
comunicacion estd estrictamente prohibida.

WWW.aysa.com.ar




From: Jose L INGLESE <Jose L INGLESE@aysa.com.ar>

Sent: Monday, January 14, 2019 4:34 PM

To: Moreno Moreno, Henry Alberto <HENRYM @iadb.org>

Cc: Marcela ZAPPALA <Marcela ZAPPALA@aysa.com.ar>

Subject: Re: Vinculacién de AySA a Cooperacién Técnica sobre Transparencia e Informacion

Estimado Henry:

Con este tema por supuesto que nos interesa participar, mas aun cuando desde el 22/11/18 la
politica de transparencia de AySA fue aprobada por Directorio.

Ademas tengo otros temas que quiero hablar contigo.

Le he pedido a Marcela coordinar una reunion contigo ASAP.

Saludos

Ing.Jose Luis Inglese

Presidente

Aguas y Saneamientos Argentinos S.A.
Tel +5411 6319 1488


mailto:Jose_L_INGLESE@aysa.com.ar
mailto:HENRYM@iadb.org
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Oficio Nro. SENAGUA-SENAGUA-2018-0977-O
Quito, D.M., 21 dediciembre de 2018

Asunto: EXPRESION DE INTERES EN COOPERACION DEL BANCO
INTERAMERICANO DE DESARROLLO (BID)

Seiior

Richard Ivan Martinez Alvarado

Ministro de Economia y Finanzas
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
En su Despacho

De mi consideracion:

Por la presente dejamos constancia del interés por parte de la institucion, de participar
como beneficiarios en la Cooperacion Técnica regional no rembolsable, ejecutada por el
Banco Interamericano de Desarrollo, sobre el tema: Transparencia y gestion de
informacion en el sector de agua y saneamiento (fase Il), que tiene como objetivo el
apoyar a actores claves del sector en el disefio y la implementacion de politicas,
mecanismos y practicas de integridad y gobernanza en el sector de A&S.

En particular, la Agencia de Regulacion y Control del Agua esta buscando apoyo y
asistencia técnica para complementar y desarrollar mas el trabajo hecho bajo la
RG-T2744 en la actualizacion de su sistema de informacion interno y externo.

Atentamente,

Documento firmado electronicamente

Sr. Humberto Cholango
SECRETARIO DEL AGUA

Copia:
Sefior Magister
Ricardo Moreno Oleas
Director Ejecutivo
AGENCIA DE REGULACION Y CONTROL DEL AGUA ARCA

Sefior
Jorge Leonardo Acosta Arias
Asesor 2

Direccion: Av. Toledo N22-286 y Lérida, edificio de la Secretaria del Agua. * Cédigo Postal 170525 / Quito - Ecuador 12
* Documento firmado electronicamente por Quipux Teléfono: 593-2 3815 640



SECRETARIA DEL AGUA

Oficio Nro. SENAGUA-SENAGUA-2018-0977-O
Quito, D.M., 21 dediciembre de 2018

Direccién: Av. Toledo N22-286 y Lérida, edificio de la Secretaria del Agua. * Cédigo Postal 170525 / Quito - Ecuador
* Documento firmado electrénicamente por Quipux Teléfono: 593-2 3815 640

www.agua.gob.ec

22



Oficio Nro. MEF-VGF-2019-0236-O
Quito, D.M., 26 de marzo de 2019

Asunto: Cooperaciones Técnicas Regionales / Cooperaciones Técnicas sectoriales / BID

Sefior

Fernando Luis Quevedo Orrillo
BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO
En su Despacho

De mi consideracion:

Por medio del presente, el Ministerio de Economia y Finanzas confirma su NO OBJECION a las

siguientes cooperaciones técnicas regionales:

N de . Nombre Objetivo Em'da.ld. : Monto US$
operacion beneficiaria
Apoyar a actores clavi
(prestadores de servig
y agencias reguladoral
Transparencia y y de supervision) en e
gestion de disefioy la
RG-T3411 informacion en el implementacion de  |[ARCA 600.000,00
sector de agua y politicas, mecanismos
saneamiento practicas de integridag
y buen gobierno
corporativo en el sectg
de A&S
Apoyar a operadores \
encargados de servici
de agua, saneamientq
Fomento de la gggtlon de res[du?s
. S sélidos en el disefio y
innovacion en el sectoim lementacion de
RG-T3410 de agua y saneamient plem EPMAPS 400.000,00
s . herramientas que les
en América Latina y o i
. permitan identificar,
el Caribe ;
incubar, testear,
implantar y escalar
soluciones y producto
de innovacion.

Direccién: Av. Amazonas entre Pereira y Unién Nacional de Periodistas® Cédigo Postal: 170507 / Quito-Ecuador @Teléfono: 593-23998300

* Documento firmado electrénicamente por Quipux

www.finanzas.gob.ec
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Oficio Nro. MEF-VGF-2019-0236-O
Quito, D.M., 26 de marzo de 2019

El objetivo general de
esta CT es proponer
lineas de trabajo
analitico del Banco
Manejo Integrado de Zrlljennﬁ:iz'i coun;cr;bU|
Cuencas y Apoyo al sostenible jde)ll recurso SENAGUA,
RG-T3352 Disefio y Operacion d¢, . . EPA, Ministerio 1.200.000,00
hidricoy a la .
Infraestructura e D Agricultura
o planificacion
Hidrica . .
multisectorial de
infraestructura hidrica
favoreciendo asi el
desarrollo econémico
social de la region.
Fortalecer las
capacidades del sectq
publico para
Fomentando la implementar politicas
Innovacion en de innovacion abierta
Amgr|ca Latina a meto_d(_)lc_)glas de SERCOPy
RG-T3389 través de las Mejores |adquisiciones que 400.000,00
L . ) . |[EPMAPS
practicas sobre estimulen la innovacig
Politicas de empresarial y al mism
Contratacion Puablica |tiempo mejoren la
provision de bienes y
servicios publicos en
América Latina.
Promover la inclusién
social y econ6mica de
las personas con
RG-T3156  |Discapacidady —  discapacidaden5 |5 ) 1.300.000,00
desarrollo inclusivo  |paises (Argentina,
Colombia, Chile,
Republica Dominicang
y Ecuador).
Apoyo al desarrollo deApoy_ar acclones que
. contribuyan al
estrategias para desarrollo del sector d
RG-T2955 incentivar un . SENAGUA 470.000,00
: - tratamiento de aguas
tratamiento 6ptimo de| . ,
- residuales y redso en
las aguas residuales - - -
region latinoamericang

De igual manera el Ministerio de Economia y Finanzas, expresa su NO OBJECION a la siguiente

Cooperacion Técnica Regional:

Direccién: Av. Amazonas entre Pereira y Unién Nacional de Periodistas® Cédigo Postal: 170507 / Quito-Ecuador @Teléfono: 593-23998300
www.finanzas.gob.ec

* Documento firmado electrénicamente por Quipux
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ECONOMIA Y FINANZAS

Sostenibilidad de los

Servicios

RG-T3241 Comunitarios de Agua

y Saneamiento en
América Latina

Oficio Nro. MEF-VGF-2019-0236-O

Quito, D.M., 26 de marzo de 2019

Objetivo:

Contribuir a la
sostenibilidad de los
servicios de Agua
Potable y Saneamientc
prestados por las
Organizaciones
Comunitarias de
Servicios de Agua y
Saneamiento (OCSAS;
través del
fortalecimiento de sus
procesos asociativos a
nivel regional

SENAGUA

400.000,00

Por otro lado el Ministerio de Economia y Finanzas confirma su NO OBJECION para las siguientes
cooperaciones técnicas sectoriales:

D

y fortalecimiento de la
institucionalidad - Gobierno de
Régimen Especial de Galapagos

vinculado a la Propuesta de
Reforma a la Ley Especial de
Galapagos; iii) Definicion del
Plan Multianual de Inversiones

Régimen Especia
de Galapagos

- Entidad Monto

Nombre Objetivo beneficiaria uss$
Desarrollo de la economia naranja| Impu!sar las anwdades creatlvMEF 250.000.0
el Ecuador y de innovacion

i) Actualizacion del impacto
Evaluacion del del Plan de economico mu!tlsectorlal del .

. .._.|turismo en las islas Consejo de

Desarrollo, Ordenamiento Territorii.. T ;

if) Proceso participativo Gobierno de

450.000,0

El MEF asume que la gestion fiduciaria serd ejecutada por el BID. Periédicamente, este Ministerio
solicitara informacion sobre la ejecucion de las mencionadas cooperaciones técnicas, con el objetivo de
apoyar el cumplimiento de los objetivos de reforma institucional y/o de fortalecimiento de gestion que se
busca con la implementaciéon de las actividades previstas en dichas cooperaciones. En este sentido, se
solicita también el apoyo del BID para lograr el mencionado cumplimiento.

Con sentimientos de distinguida co

Atentamente,

nsideracion.

Direccién: Av. Amazonas entre Pereira y Unién Nacional de Periodistas® Cédigo Postal: 170507 / Quito-Ecuador @Teléfono: 593-23998300

* Documento firmado electrénicamente por Quipux

www.finanzas.gob.ec
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ECONOMIA Y FINANZAS

Oficio Nro. MEF-VGF-2019-0236-O
Quito, D.M., 26 de marzo de 2019

Documento firmado electrénicamente

Mgs. Fabian Anibal Carrillo Jaramillo
VICEMINISTRO DE FINANZAS

Copia:
Sefiora Economista
Lily Maria Aguirre Chamba
Especialista en Planificaciéon, Monitoreo y Evaluacién

Sefiora Economista
Daniela Oleas Mogoll6n
Coordinadora de Programas BID

Sefior
Richard Ivan Martinez Alvarado
Ministro de Economia y Finanzas

Sefior Master
Juan Carlos Alarcon Galarza
Asesor

dom

Direccion: Av. Amazonas entre Pereira y Unién Nacional de Periodistas® Cédigo Postal: 170507 / Quito-Ecuador @Teléfono: 593-23998300
www.finanzas.gob.ec
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Mon 3/18/2019 10:52 AM
LE Luis Edgar Ricardo Moreno Oleas <ricardo.moreno@arca.gob.ec>

Solicitud de Cooperacion Técnica BID
To EBasani, Marcello
Cc José Marcelo Yanez Lopez; ) Pablo David Viera Rios ; © Grau Benaiges, Javier
@‘r’ou replied to this message on 3/18/2019 11:24 AM.

Estimado Marcello,

Hago referencia al oficio Nro. SENAGUA-SENAGUA-2018-0977-0, del 21 de diciembre de 2018, enviado al Ministerio de Economia y Finanzas (una copia
fue enviada al BID), firmado por el Secretario del Agua, respecto a la expresion de interés de la Cooperacion Técnica Regional no reembolsable sobre el tema
Transparencia y gestion de informacion en el sector de agua y saneamiento (fase Il), que tiene como objetivo el apoyar a actores claves del sector en el disefio
y la implementacion de politicas, mecanismos y practicas de integridad y gobernanza en el sector de A&S

Al respecto, solicitamos que el BID ejecute directamente dicha Cooperacién Técnica, para que las consultorias se puedan contratar oportunaments, sin correr
el riesgo que los procesos no se pueden ejecutar por temas de requerimientos presupuestarios internos. ARCA conformara un equipo para brindar el apoyo
técnico necesario y garantizar la revision puntual de los productos, junto con el equipo del BID.

Saludos cordiales,

Ricardo Moreno

Director Ejecutivo

Rumipamba E2-128 y Republica

Telf.: + (593 2) 394 4440/ 394 4459 - ext. 141
www.regulacionagua.gob.ec

Cod. Postal 170519 / Quito - Ecuador

AGENCIA DE REGULACION
Y CONTROL DEL AGUA




Ministerio de

HACIENDA

Asuncion, 74 de marzo de 2019

MH. N°_Z4p —

SENORA

MARIA FLORENCIA ATTADEMO-HIRT, REPRESENTANTE
BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO (BID)
ASUNCION, PARAGUAY

Tengo el agrado de dirigirme a usted, con referencia a la nota CPR/C/2019/53
de fecha 16 de ¢nero del afio en curso, a través de la cual se informa que el Banco Interamericano de
Desarrollo se encuentra preparando una cooperacion técnica regional para apoyar la «Transparencia v
Gestidn de Informacicn en el Sector de Agua y Saneamiento» (RG-T3411), por seiscientos mil délares
de los Estados Unidos de América (US$ 600.000.-) a ser administrada por el Banco, y que beneficiara
a los paises de Uruguay, Argentina, Ecuador y Paraguay (Exps. M.H. N°®s. 5085 y 11.398/2019).

Al respecto, teniendo en consideracién la nota MOPC N° 166 de fecha 28 de
enero de 2019 del Ministerio de Obras Plblicas y Comunicaciones, cuya fotocopia se acompaiia, me
permito manifestar el interés de la Republica del Paraguay en recibir el apoyo técnico a través de la
citada cooperacién técnica regional.

En ese sentido, cabe sefialar que la misma no compromete al Gobierno en la
preparacion de operaciones de préstamos para el financiamiento de proyectos que resultasen de la
mencionada cooperacion.

Hago propicia esta oportunidad para saludarle con mi distinguida

consideracion.
s NQLOPEZ

RO'DE HACIENDA
TITULAR POR PARAGUAY

C.c.: Sefior Amoldo Wiens, Ministro de Obras Piblicas y Comunicaciones,

SEE/SG/mv-age.



Y COMUNICACIONES m NACIONAL delo

Asuncion, 30 de enero de 2019

Serior:

Ing. Francisco Manjarrez

Banco Interamericano de Desarrollo
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a usted, a fin de manifestarles el interés Direccion
de Agua Potable y Saneamiento - DAPSAN, del Ministerio de Obras Publicas y
Comunicaciones; en ser beneficiario de la Cooperacion Técnica No Reembolsable
Regional. Transparencia y Gestion de Informacion en el Sector de Agua Potable y
Saneamiento, propuesto por el Banco Interamericano de Desarrollo, a nuestro pais.

Para nuestra institucion, resulta de interés prioritario participar en el proceso
previo a la implementacion de la mencionada propuesta de cooperacion, y ademds
apoyar en la gestion de los recursos que el BID ofrece a nuestro pais. La gestion
publica sectorial, se vera fortalecida, y su implementacion permitira avanzar en el
proceso de Transparencia e Informacion Publica, conforme a las normativas legales
vigentes (Ley 5282/2014 y 5189/2014) y las Buenas Prdcticas.

Para dar apoyo a esta cooperacion, la DAPSAN, estd a disposicion del BID
para el cumplimiento de los objetivos propuestos, y facilitar las acciones que

correspondan.

Sin otro particular me despido de usted respetuosamente.

Ministerio de
OBRAS PUBLICAS ¥ GOBIERNO Pubagusy

qenle



B GOBIERNO  [Frrguny
m NACIONAL 5

Asuncion, 23? de ¢

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS
¥ COMUNICACIONES

MOPC N° /f@(‘ /2019,

Sefior Ministro:

D2 mii mayor consideracién:

Tengo el honor de dirigirme a Su Excelencia, con referencin a la
Cooperacién Técnica No Reembolsable Regional, Transparencia y Gestion de Informaciin

en el Sector de Agua Potable y Saneamiento, propuesto por el Banco Interamericano de
Desarrollo.

Al respecto, deseo poner a su conocimiento, que la Direccidn de Agua
Potable y Saneamiento - DAPSAN, dependiente del Gabinete del Ministro de nuestra
cartera de estado; ha participado activamente, en la- 1dent1ﬁcacum de las necesidades
sectoriales y que involucran directamente al Rector y al Regulador del Sector Agun y
Saneamiento, para el disefio e ImpILmentacwn de las Pohtwas Publicas del Sector.

Es de interés prioritario para nuestra in’stitucidn participar en el proceso
previo a la implementacidn de la mencionada propuesta de cooperacidn, y ademds apoyar ci
la ge-:tzon de los recursos que el BID ofrece a nuestro pais, La gestion piiblica sectorial, s
verd fortalecida, y su implementacion permitird avanzar en el proceso de Transparencia ¢
Informacion Piiblica, conforme a las normativas legales y las Buenas Practicas, (Ley Nros.
5282/2014 y 5189/2014).

Para dar apoyo a esta’ coopemcwn la: DAPSAN ‘cuenta en su staff, con las
capacidades técnicas y hiimanas para acompaiiar este proyecto, y cumplir con los objetivos
propuestos; y a fin de facilitar las acciones que correspondan, el Director de la DAPSAN,
Ing. Hugo Ruiz Fleitas, oficiard de enlace institucional para lo que el Ministerio de
Hacienda disponga.

Hago propicia la oportunidad para saludar a Vuestra Excelencia, con i
mds alta estima y consideracion.

WIENS DURKSEN
“ Ministro

A Su Excelencia

BENIGNO MARIA LOPEZ BENITEZ, Ministro
Ministerio de Hacienda
E. S. D.

AW Yonr




To

Wed 3,/20/2019 10:26 AM
Basani, Marcello

FW: CT Regional. Transparencia y Gestion de la Informacion

@ Guerrero Rivera, Marilyn Ivette

From: Hugo Ramon Ruiz Fleitas <hfleitas@mopc.gov.py>

Sent: Wednesday, March 20, 2019 7:52 AM

To: Manjarres, lose Francisco <JMANJARRES@iadb.org>
Subject: CT Regional. Transparencia y Gestion de la Informacion

Hacemos referencia a la carta de interés de DAPSAN (Nota M.O.P.C. 32, enviada el 30 de enero de 2019) de participar como beneficiario a la
Cooperacién Técnica regional no reembolsable sobre el tema: Transparencia y gestion de informacidn en el sector de agua y saneamiento (fase 11), que
tiene como objetivo el apoyar a actores claves del sector en el disefio y la implementacién de politicas, mecanismos y practicas de integridad y
gobernanza en el sector de agua y saneamiento. Al respecto, solicitamos que el BID ejecute directamente dicha Cooperacién Técnica, para que las
consultorias se puedan contratar oportunamente. Para poder beneficiar del alcance regional de la operacion.

DAPSAN conformara un equipo interno para proveer el apoyo técnico necesario para garantizar la revisidn puntual de los productos, juntos con el
equipo del BID.

Saludos.
Ing. HUGO r. RUIZ FLEITAS, Director

DAPSAN - MOPC



MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS
Y COMUNICACIONES

Asuncion, 28 de ene

MOPC N / ¢S o,

Sesior Ministro:

De mi mayor consideracin-

Tengo el honor de dirigirme a Sy Excelencia, con refer

en el Sector de Agua Potable y Saneamiento, propuesto por el Banco Intera;
Desarrollo.

Potable y Saneamiento - DAPSAN, dependiente de Gabinete del Ministro
cartera de estado; hg participado activamente, en |g identificacion de Ias

la gestion de los recursos que el BID ofrece a nuestro pais. La gestign piiblica

Informacion Piiblica, conforme a las normativas legales y las Buenas Pricticas,
5282/2014 y 5189/2014).

Para dar apoyo q estq cooperacion, la DAPSAN, cuenta el Su s
capacidades técnicas ¥ humanas para acompariar este proyecto, Y cumplir con |
propuestos; y a fin de facilitar Ins acciones que correspondan, el Director de In

Hacienda disponga.

mds alta estima Y consideracion.

Ministro

A Su Excelencig

BENIGNO MARJiA LOPEZ BENITEZ, Ministro
Ministerio de Haciendg

E. S. D. N
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Seneamiento, para el diserio e implementacion de las Politicas Publicas del Sector.,
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 INTENDENCIA
" DE MONTEVIDEO

Montevideo, 29 de enero de 2019.-

SENOR MINISTRO DE ECONOMIA Y FINANZAS
CR. DANILO ASTORI

EE -9432-98-000

De nuestra mayor consideracion:

Por la presente le hacemos saber el interés de la Intendencia de
Montevideo en participar como beneficiaria de la Cooperacion Técnica
Regional No Rembolsable del Banco Interamericano de Desarrollo (BID),
sobre el tema “Transparencia y gestion de informacion en el sector de agua
y saneamiento”.

f
Dicha Cooperacidén Técnica tiene como objetivo apoyar a actores claves
del Sector de Agua y Saneamiento en el disefio y la implementaciéon de
politicas, mecanismos y practicas de integridad y gobernanza en dicho
Sector.

Asimismo y estando en nuestro conocimiento que dicho organismo
multilateral estd preparando una Cooperacién Técnica No Rembolsable
sobre el tema “Infraestructura Verde”, manifestamos nuestro interés en ser
también beneficiarios de esa operacion, pues se trata de un drea
considerada relevante por nuestro Plan Director de Saneamiento y Drenaje
Urbano.

Por estos motivos y si se compartiera lo expresado, nos dirigimos a usted a-
efectos de solicitarle que se gestione ante el Banco Interamericano de
Desarrollo el ser incorporados como beneficiarios de ambas Cooperaciones
Técnicas No Reembolsables. Hacemos saber ademas, nuestro interés en
que el Banco asuma la ejecucion de las Cooperaciones, interviniendo esta
Intendencia en la Contraparte Técnica de los diversos estudios, actividades

Edificio Sede Tel: (598 2) 1950 2102/ 2103 / 2105
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y contratos que se financien, pues se entiende que ello propiciarad el
intercambio de conocimientos, tecnologias y experiencias con otras
instituciones y actores regionales del Sector Agua y Saneamiento.

Sin otro particular nos complace saludar a usted muy atentamente,

ING. DANIEEFIARTINEZ
- Intendente de Montevideo

CHRISTIAN DI CANDIA

Secretario General (1)

Nota No. 2019-1002-98-000061
fla



Thu 2/7/2019 3:18 PM
Cuenin, Fernando

FW: CT Regionales para Intendencia de Montevideo

To @ Basani, Marcello; @ Rezzano Tizze, Nicolas Guillermo; © Bachino, Federico
@‘r’au replied to this message on 2/7/2019 3:20 PM.

Nota IM solicitando CT.PDF
41 KB

From: Mariella Maglia <mariella.maglia@mef.gub.uy>

Sent: Thursday, February 07, 2019 3:30 PM

To: Cuenin, Fernando <FERNANDOCU @iadb.org>; Doyle, Morgan <MORGAND@iadb.org>

Cc: Maria Eugenia Vazguez <maria.vazquez@mef.gub.uy>; Cecilia Mejeses <cecilia.mejeses@mef.gub.uy>

Subject: CT Regionales para Intendencia de Montevideo
Estimade Morgan,

De acuerdo con lo solicitado por |a Intendencia de Montevideo (IM), por nota que se adjunta, y considerando la informacién proporcionada por ustedes, les informamos nuestra
conformidad para que Uruguay, a través de la IM, participe como beneficiario de las siguientes CTs Regionales:

1. Transparencia y gestion de informacion en el sector de agua y saneamiento.
2. Infraestructura verde.

Saludos cordiales
Mariella
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